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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, n€ bazg t&€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t&€ z. Nuhi Pacarizi - Kryetar , z. Blerim Dina - Referues, z. Goran
Milekovi¢ - anétare, duke vendosur sipas ankesés s€ parashtruar nga operatori ekonomik: “AS Tech”
SH.P.K-Prishtiné, kundér njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, ku &sht& rekomanduar pér
kontraté operatori ekonomik: “Sabri Azemi B.I”-Prishtin€, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Furnizimi dhe mirémbajtja e kondicioneréve né objektin e komunés dhe objektet tjera komunale”, me
numér t& prok:616-19-4043-121, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Komuna e Prishtinés, mé daté:
04.11.2019, mori ké&té:

VENDIM

I. APROVOHET , pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “AS Tech” SH.P.K-Prishting, lidhur

me aktivitetin € prokurimit me titull: “Furnizimi dhe mirémbajtja ¢ kondicioneréve né objektin e komunés
dhe objektet tjera komunale”, me numér t& prok:616-19-4043-121, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/,

Komuna e Prishtinés.

II. VERTETQHET, njoftimi pér dhénien t&€ kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Furnizimi dhe mirémbajtja e kondicioneréve né objektin ¢ komunés dhe objektet tjera komunale”, me

numér t& prok:616-19-4043-121, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Komuna e Prishtinés.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
TV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin

05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “AS Tech” SH.P.K-Prishting, aprovohet pjesérisht si e

bazuar , i béhet kthimi i tarifés sé ankes&s né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés sé OSHP-sg,
n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t€ béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t€ kundértén ju
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

AR SYETIM

Afati pér dorézimin e ofertés ka gené& deri mé& : 05.07.2019.

Data e njoftimit pér kontraté &hté béré me dt: 13.06.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues: 27.09.2019.

Kérkesa pér rishqyrtim €shté béré me dt: 02.10.2019.

Vendimi i AK-s& pér refuzim t& kérkesés pér rishqyrtim béré me dt: 04.10.2019.

Operatori ekonomik ankues: “AS Tech” SH.P.K-Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankes& né
OSHP, me dt. 14.10.2019 , me nr. 699/ 19 , kundér njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Fumnizimi dhe mirémbajtja e kondicioneréve né objektin e komunés
dhe objektet tjera komunale”, me numér t&€ prok:616-19-4043-121, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/

Komuna e Prishtinés, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 59, 60 dhe nenin 61 t&€ Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t¢ LPP-s€¢ me daté: 16.10.2019, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues té prokurimit, pér t€ shqyrtuar vlefshmériné e t€ gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 22.10.2019 sqaron si n& vijim :

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1 Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE i rekomanduar
pér dhénie te kontratés, nuk ka sjelle déshmi te mjaftueshme se ka pérfunduar kontrata te natyrés se
ngjashme ne 3 vitet e fundit prej momentit te publikimit te njoftimit pér kontrat€, lidhur me listén e
kontratave te prezantuar nga OE “Raketa” (Sabri Azemi B.1.) OE i &shté l&shuar referenca nga menaxheri i

projektit se ka pérfunduar kontratén ne tetor 2017 ndérsa ne kohen kur &shté I€shuar referenca kontrata ka
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gene ende aktive, madje OE ka kryer sh&rbime edhe ne vitin 2018 nga kontrata e nj&jté. Gjithashtu, duke
marr pér baze kérkesén nga AK nenin 9.1 & 9.2 t& FDT-sé&, tek Kapaciteti teknik dhe profesionale po citoj:
“OE-ik duhet te ofroj déshmi te mjaftueshme se ka realizuar kontrata te ngjashme ne tri vitet e fundit, duke
filluar nga data e publikimi te njoftimit n€ vlerén minimale prej 50,000.00€. Dhe déshmia e kérkuar: 1. Lista
e projekteve t& pérfunduara né tri vitet e fundit pér kontrata te ngjashme déshmuar me kopjet e referencave
apo certifikatave te pranimeve, duke plotésuar Aneksin 6.” Eksperti shqyrtues sqaron, se bazuar né
Rregulloren Nr. 01/2017 t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit, neni 16 (Rastet e unifikuara) par. 2) dhe 3), jané
pérséritur, pretendimet ankimore te njéjta pér palét ne proceduré lidhur me kéto pretendime ankimor, ku
objekt i kontestit dhe palét jané€ te nj€jta, pér rastet te cilat jané shqyrtuar me paré, si ¢éshtje te gjykuara “res
judikata”, sipas nenit 105.2.16 te LPP-s€. Prandaj, n€ bazg t€ analiz€s se mésipérme sqarojé se pretendimet €
palés ne ankese, nuk jané trajtuar nga eksperti shqyrtues.

Lidhur me pretendimin nr.2, se AK nuk ka kérkuar sqarime pér ¢mimet jo-normalisht te uléta te disa
pozicioneve te dhéna ne paramasé si p.sh.: Pozicioni 2. Furnizimi dhe montimi i klimé&s split BTU 9000
R410 me ¢mim 110 euro, ndérsa ¢mimi i blerjes pér kété pajisje &shté 210.50 euro, (e gjeni te bashkangjitur
katalogun), pastaj Pozicioni 6. Furnizimi me kondicioner kanalor ngrohje 65000/ftohje 60000, Btu/h me
¢mim 250 euro, ndérsa ¢mimi i tregut &shté te paktén 1,990.50 euro (e gjeni te bashkangjitur katalogun). OE
ka bere manipulim me ¢mime, pérparésia e ekzekutimit te kontratés se kaluar dhe marrja e informacioneve se
cilat pozicione jané me te kérkuara nuk arsyeton dhénien e ¢gmimit jo-normalisht te ulet dhe nuk mund te
pranohet i tille nga Komisioni i vlerésimit pér ké&té tender. Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar né
fakte t& prezantuar né dokumentacionin q& kam pranuar né shqyrtim, rrjedhén dhe analizén e procedurés sé
prokurimit, bazuar ne nenin 4.2 Procedura e shqyrtimit (interpartes) n¢ Rregulloren pér tender Jo-Normalisht
t& Ulét, po citoj: “N& rast se njé tender (apo njé pozicion i tenderit) duket t& jet€ ab-normalisht i ulét,
Autoriteti Kontraktues duhet t& kérkoj me shkrim nga operatori ekonomik i cili ka dorézuar tenderin g€ duket
té jeté jo-normalisht i ulté, njé deklaraté me shkrim e cila pérfshiné njé zbérthim t€ detajuar t&€ pjeséve
relevant t& tenderit dhe e cila pérfshin njé shpjegim pér ¢mimin e ulté¢ duke pérdorur formularin standard t&
miratuar nga KRPP-ja "Shkresa standarde pér tenderét jo-normalisht t& ulét”. Eksperti shqyrtues sqaron se
sipas nenit 61 t& LPP-s&, pérkatésisht paragrafit 2 te nenit 4 te Rregullores pér gmime Jo-Normalisht te uléta,
AK-ja ka mundur te trajtoj si ¢mime jo-normalisht te uléta dhe te zhvilloj te gjitha procedurat (Inter Partes)
pér ¢mimet pér te cilat ka mundur te dyshoj se jané ¢mime Jo-Normalisht te uléta duke krahasuar me
manualet e ¢gmimeve refrenet te nxjerr nga KRPP-ja, kontratat e lidhur mé paré nga Komuna e Prishtinés
apo/ose duke analizuar ¢gmimet e tregut. Prandaj né& bazé t& sqarimeve te mésipérme vlerésojé se pretendimet
e palés ne ankese ne kété piké jané pjesérisht t& géndrueshme. Gjithashtu, Eksperti Shqyrtues sqaron si ne
vijim: Eshté pérgjegjési, dhe né diskrecion t& Autoritetit Kontraktues respektivisht e komisionit te vlerésimit
qe gjaté procesit te vlerésimit te tenderuesve, te trajtoj dhe analizoje ¢mimin, apo te konsiderohet si jo
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normalisht i ult€ né pajtim me nenin 61 t& LPP-s& n& ményré q& t& b&jé ekzaminimin, vlerésimin dhe
krahasimin e tenderéve sipas kérkesave t€ kualifikimit t& specifikuara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen
e tenderit, specifikimeve teknike t& kérkuara né Aneksi 1, vlerésimi i tenderéve né pérputhshméri t& kritereve
t€ vendosura dhe rregullave ku jané t€ publikuar né web-fagen e KRPP-sé, né formularin B57. Eksperti
shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktuese jané te obliguara ge te sigurojné qe fondet publike dhe burimet
publike te pérdoren ne ményrén me ekonomike, njékohésisht duke marr ne konsiderat€ géllimin dhe lenden e
prokurimit ashtu si¢ parashihet ne nenin 6 t&€ LPP-s&, autoriteti kontraktues duhet te k&t€ ne konsideraté edhe
nenin 1 t& LPP-s&, pasi qe dihet se qéllimi i kétij ligji €shté te siguroj ményrén me efikas, me transparent dhe
me te drejt te shfryt€zimit te fondeve dhe burimeve publike. Eksperti shqyrtues sqaron, se bazuar né
Rregulloren Nr. 01/2017 t€ Organit Shqyrtues t€ Prokurimit, neni 16 (Rastet e unifikuara) par. 2) dhe 3), jané
pérséritur, pretendimet ankimore te njéjta pér palét ne proceduré lidhur me kéto pretendime ankimor, ku
objekt 1 kontestit dhe palét jané te njé€jta, pér rastet te cilat jan& shqyrtuar me par€, si ¢€shtje te gjykuara “res
judikata”, sipas nenit 105.2.16 te LPP-s&. Prandaj, n€ bazg t& analiz&s se mé&sipérme sqarojé se pretendimet e

palés ne ankese, nuk jané trajtuar nga eksperti shqyrtues.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Eksperti shqyrtues profesional, duke u mbéshtetur né ekzaminimin e fakteve
té prezantuara né dosjen e tenderit, raportin e vlerésimit, platformen elektronike si dhe rrjedhén nga ana e
AK-sé, né ankesa e OE: “AS Tech” Sh.p.k., pér tenderin e AK: Komuna e Prishtinés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: "Furnizimi dhe mirémbajtja e kondicioneréve ne objektin e Komunés dhe institucioneve
tjera Komunale”, me nr. prokurimi: 615-19-4043-1-2-1, rekomandon g€ ankesa ¢ OE ankues t&€ aprovohet si
pjesérisht e bazuar, (pér arsyen gé u cek tek pérgjigja né pretendimin si mé lart€) dhe t& mbetet ne fuqi

njoftimi mbi vendimi e autoritetit kontraktues lidhur me ket€ aktivitet i prokurimit.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 24.10.2019 , me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 24.10.2019, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né&, se nuk pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 04.11.2019, ku kané gené prezent t€ gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfagésuesi i OE-sé ankues, pérfagésuesit e AK-s€, si dhe eksperti shqyrtues, u shqyrtuan
shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i
cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi p&r kontrat€, procesverbali mbi
hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t€ ofertave, raporti i vlerésimit t&
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ofertave, njoftimi mbi vendimin e Autoritetit kontraktues, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés

t&€ OSHP-s&, parashtresat e paléve né€ procedurg.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfagé&suesi 1 OE-s€ ankues z. Fetoshi i cili deklaroj: Ne géndrojmé ne t&rési
pran pretendimeve tona ankimore dhe konsiderojmé se Autoriteti Kontraktues ka rekomanduar pér kontrate
njé OE i cili ka ofruar ¢mime jo-normalisht te uléta ne pozicione te ndryshme si p.sh: tek Poz. nr 2. Ku &shté
parashikuar furnizimi dhe montimi i klimé&s SPLIT BTU 9000 R410 ka ofruar gmim 110 euro ndérsa ¢mimi i
tregut i blerjes pér keté klime sillet rreth 210 euro d.m.th me ket€ pozicion OE 1 rekomanduar pér kontrate ka
ofruar skajshmérisht ¢gmime me te ulet me ¢mimet e tregut. Po ashtu ne pozicionin nr 6. Furnizimi me
kondicioner OE i rekomanduar pér kontrate ka ofruar cmim 250 euro ndérsa ¢mimi i tregut sillet 1.990 euro.
Ne kemi marre oferte ne lidhje me kéto ¢mime nga Kompania VIVAX te cilat i prezantojmé panelit
shqyrtues si déshmi se sa jané ¢mimet pér kéto pozicione ge i cekem.

Ne nuk jemi ne dijeni dhe nuk kemi asnjé informacion se si i ka arsyetuar OE i rekomanduar pér kontrate
kéto ¢mime dhe nuk kemi déshmi konkrete se a kané kérkuar sqarime shtese ne lidhje me k&to ¢mime e qe
pér mendimin tone kéto ¢gmime jan€ absurde dhe njékohé&sisht manipulative ndérsa nése merren ¢mimet ¢
tregut parasysh ne atéheré nuk kemi ide si do te realizohet kjo kontrate me kéto ¢gmime.

Pretendim tjetér ne lidhje me OE e rekomanduar €shté se nuk ka ploté€suar kérkesat ne lidhje me kontratat
dhe referencat pér 3 vitet e fundit konkretisht e kemi kontestuar njé kontrate e ge ka te b&j€ me vete
Autoritetin Kontraktues- KK-PRISHTINE e cila kontrate &shté nénshkruar me 12.10.2016 e ge kjo kontrate
&shté kontrate kornize 36 muaj ndérsa OE te rekomanduar pér kontrate i éshté l&shuar njé reference kinse ka
pérfunduar kontratén ne muajin tetor te vitit 2017, prandaj kjo konsiderohet se kjo nuk mund te merret
parasysh sepse ka te b&jé me njé kontrate kornize 36 muaj. Duke u bazuar ne déshmité e cekura ne ankese

kérkojmé nga paneli shqyrtues te aprovohet ankesa jone si e bazuar dhe ky AP te kthehet ne rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-sé z. Mekolli i cili deklaroj: Kjo lende &shté pér here te dyte
ne OSHP andaj ju pérkujtoj se ne vendimin paraprak te datés 11.09.2019 asnjéra nga pikat pretenduese te OE
ankues nuk kané gené te aprovuara e edhe vendimi i juaj ge lénda te kthehet ne rivlerésuar besoj qe ka gené
njé vendim teknikisht i gabuar. Autoriteti Kontraktues prapé se prapé duke u mbéshtetur dhe respektuar
vendimin e dates 11.09.2019 ka formuar komisionin dhe ka bere rivlerésim dhe ka rivlerésuar ofertat,
komisioni i rivlerésimit ne pérbérje te re , me perpikemeri ka béré rivlerésimin e ofertave duke u munduar ge
mos te 1éshoj ndonjé gabim ne ményré qe 1énda mos te vije prapé ne OSHP pér Rishqyrtim dhe pér kundér
asaj ge ne vendimin tuaj te datés 11.09.2019 nuk &shté kérkuar te kérkohen sqarime tjera shtese nga ndonjé
organ tjetér apo OE i rekomanduar pér kontrate pér ¢gmime jo-normalisht te uléta, komisioni i vlerésimit te

ofertave ka pranuar informata nga drejtoria e financave pér pagesat e béra pér OE-ne “Raketa” dhe ne bazg te
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déshmive te ofruara nga Drejtoria e Financave rezulton se referenca e kontestuar nga OE ankues &shté valide
dhe se kontrata pér pastrimin e filtrave te ajrit dhe mirémbajtja ¢ kondicioneréve ne objektin e ri te Komunés
&shté kontrate e pérfunduar me kohe. D&shmi kéto 1 kemi dorézuar ne OSHP te cilat jan€ me data. Po ashtu
komisioni pér rivlerésimin e ofertave ka kérkuar informata nga OE “Raketa” pér 2 pozicione pér te cilat OE
ankues thirret se jané ¢mime jo normalisht te uléta dhe sqarimet e marra nga OE “Raketa” jané sqarime
bindése pér Autoriteti Kontraktues andaj edhe komisioni pér ri-vlerésimin e Ofertave prap€ vendos ge te
rekomandon pér kontrate OE-ne “Raketa”. Panelit i dorézoj edhe parashtresat ku &shté béré komunikimi me

OE-ne e rekomanduar pér kontrate.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Begiri deklaroj: Sa i pérket pretendimit te pare &shté
sqaruar ne raportin e pare dhe e plotéson keté kriter, sa i pérket gmimeve jo normalisht te uléta nuk kam pare

informata ge kané kérkuar nga OE. Qé&ndroj prapa mendimit te dhéné ne ekspertize.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-sé z. Fetoshi deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues ge te

aprovoj ankesén tone si te bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé z. Mekolli deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues ge keté
lende ta marr si ¢éshtje te gjykuar dhe ti jepet e drejta ge te vazhdoj me tutje me vendimin Autoritetit

Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t€ paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, konstaton se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues.

Lidhur me pretendimin nr. 1 te operatorit ekonomik ankues “AS Tech” SH.P.K-Prishtiné, se OE i
rekomanduar pér dhénie t& kontratés, “Sabri Azemi B.I”-Prishting, nuk ka sjelle déshmi t& mjaftueshme se ka
pérfunduar kontrata te natyrés se ngjashme ne 3 vitet e fundit prej momentit te publikimit te njoftimit pér
kontraté, dhe se kur OE i &shté léshuar referenca kontrata ka qene ende aktive, madje se OE ka kryer edhe

shérbime ne vitin 2018 nga kontrata e nj&jté.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit si dhe sqarimet e ckspertit
profesional t& prokurimit vleréson se autoriteti kontraktues gjaté ri-vlerésimit ka respektuar vendimin PSH.

nr. 473/19, t& datés:11.09.2019, dhe ka vértetuar referencat e operatorit ekonomik t€ rekomanduar pér
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kontrat€, andaj n€ harmoni me nenin 7, dhe 59, LPP-sé rekomandon pér kontraté operatorin ekonomik i cili 1

plotéson kérkesat e dosjes sé€ tenderit dhe te njoftimit pér kontraté.

Gjithashtu, Paneli shqyrtues, konform ekspertit profesional t€ prokurimit konstaton se ky pretendim ankimor
gshté ¢éshtje e gjykuar “res judikata”, sepse jané plotésuar 3 kushtet e pércaktuar ne nenin 105.2 .16 te
LPP-se, respektivisht nenin 16 paragrafi 2) dhe 3) t€ Rregullores Nr. 01/2017 t& Organit Shqyrtues t&
Prokurimit . Pra, jan& 1) pérséritur pretendimet ankimore te njéjta, 2) objekt i kontestit dhe palét jané te
nj€jta, dhe 3) rasti &hté shqyrtuar me paré. Neni 105.2.16 i LPP-se pércakton “Né rastet e pérséritura me
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané té njéjta, pér raste té cilat jané

shqyrtuar mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje té gjykuar “res judicata™|.

Lidhur me pretendimin nr. 2 te operatorit ekonomik ankues “AS Tech” SH.P.K-Prishtin€, se autoriteti
kontraktues nuk ka kérkuar sqarime pér ¢mimet jo-normalisht te uléta te disa pozicione te dhéna ne paramasé¢
si p.sh.: Pozicioni 2. Furnizimi dhe montimi i klimé&s split BTU 9000 R410 me ¢mim 110 euro, ndérsa ¢mimi
i blerjes pér kété pajisje &shté 210.50 euro, (e gjeni te bashkangjitur katalogun), pastaj Pozicioni 6. Furnizimi
me kondicioner kanalor ngrohje 65000/ftohje 60000, Btu/h me ¢mim 250 euro, ndérsa ¢mimi i tregut &shté te
paktén 1,990.50 euro (e gjeni te bashkangjitur katalogun). I njéjti pretendon se OE ka bere manipulim me
¢mime, pérparésia e ekzekutimit te kontratés se kaluar dhe marrja e informacioneve se cilat pozicione jang
me te kérkuara nuk arsyeton dhénien e ¢mimit jo-normalisht te ulet dhe nuk mund te pranohet i tille nga

Komisioni i vlerésimit pér kété tender.

Paneli shqyrtues, konform ekspertit profesional t& prokurimit, sqaron se sipas nenit 61 t&€ LPP-sg,
pérkatésisht paragrafit 2 te nenit 4 te Rregullores pér ¢mime Jo-Normalisht te uléta, AK-ja ka mundur te
trajtoj si ¢mime jo-normalisht te uléta dhe t& zhvilloj t& gjitha procedurat (Inter Partes) pér ¢mimet pér te
cilat ka mundur te dyshoj se jané ¢mime Jo-Normalisht te uléta duke krahasuar me manualet e ¢gmimeve
referente te nxjerra nga KRPP-ja, kontratat e lidhur mé paré nga Komuna e Prishtinés apo/ose duke analizuar
¢mimet e tregut. Prandaj né bazé té sqgarimeve te mésipérme pretendimet e operatorit ekonomik ankues ne

kété piké jané pjesérisht t&€ qéndrueshme.

Paneli shqyrtues, konform ekspertit profesional t& prokurimit, sqaron se &shté pérgjegjési, dhe né diskrecion
t& Autoritetit Kontraktues respektivisht te komisionit te vlerésimit qe gjaté procesit te vlerésimit te
tenderuesve, te trajtoj dhe analizoje ¢mimin, apo ti konsideroj si jo normalisht te te ulta n€ pajtim me nenin

61 té LPP-sé.
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Paneli shqyrtues, konform ekspertit profesional t€ prokurimit, sqaron se autoritetet kontraktues jané te
obliguara ge té sigurojné ge fondet publike dhe burimet publike te pérdoren ne ményrén me ekonomike,
njékohésisht duke marr né konsideraté qéllimin dhe lenden e prokurimit ashtu si¢ parashihet ne nenin 6 t&
LPP-sg, autoriteti kontraktues duhet te kété ne konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi ge dihet se qéllimi 1
ké&tij ligji &shté t& siguroj ményrén me efikas, me transparent dhe me te drejt te shfryt€zimit te fondeve dhe

burimeve publike.

Paneli shqyrtues, konform ekspertit profesional t& prokurimit, konstaton se ky pretendim ankimor &shté
céshtje e gjykuar “res judikata”, sepse jan€é plotésuar 3 kushtet e pércaktuar ne nenin 105.2 .16 te LPP-se,
respektivisht nenin 16 paragrafi 2) dhe 3) t& Rregullores Nr. 01/2017 t& Organit Shqyrtues t& Prokurimit .
Pra, jané 1) pérséritur pretendimet ankimore te njé&jta, 2) objekt i kontestit dhe palét jané€ te nj€jta, dhe 3)
rasti éshté shqyrtuar me paré. Neni 105.2.16 i LPP-se pércakton “Né rastet e pérséritura me pretendimet e
njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané té njéjta, pér raste té cilat jané shqyrtuar mé paré,

kryetari i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si céshtje té gjykuar “res judicata”.

Gjithashtu Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né két€ aktivitet t€ prokurimit ka pasur né
konsideraté nenin 1 t& LPP-sé&, pasi qé dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé

transparente dhe mé té drejté t& shirytézimit t€ fondeve publike.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: =3
Kundér kétij vendimi nuk &sht# e lejuar ankesa, gcsuesi i Panelit Shqyrtues

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i y FEAETS. [ e —
drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér ] Nuhi Pagarizi
¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - Komuna e Prishtings

1x1 OE -*“AS Tech” SH.P.K-Prishtiné

Ixl Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-sé.
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